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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou hospodaření a financování

municipalit v České republice. První část je zaměřena na obecnou charakteristiku

obcí a rozdělování veřejných financí samosprávám. Konkrétněji se zaměřuje na

představení teorie fiskálního federalismu, vývoj rozpočtového určení daní v ČR,

rozpočtový proces, rozpočtovou skladbu a také na hodnocení hospodaření a

financování obcí podle metody FAMA.

V druhé části práce jsou aplikovány získané znalosti na reálném příkladu

obce Hořepník. Nejprve je obec představena z pohledu socioekonomické

charakteristiky a analýzy SWOT. Následně se práce zabývá analýzou hospodaření

a financování v letech 2007 – 2014, která je završena shrnutím celkových výsledků

provázaných s výsledky dotazníkového šetření a řízeného rozhovoru. Nakonec je

představena návrhová část diplomové práce a celkový závěr práce. Celá práce je

komponována s cílem najít optimální řešení pro zlepšení hospodaření obce

Hořepník.

Abstrakt v anglickém jazyce

This thesis analyzes the management and financing of municipalities in the

Czech Republic. The first part is focused on the general characteristics of

municipalities and allocation of public finance to municipalities. Namely presents

the introduction of fiscal federalism theory, the development of tax assignment in

the Czech Republic, budget process, budget structure as well as the evaluation of

management and financing methods for municipalities by FAMA.

The second part deals with application of this knowledge to the real example of the

village Hořepník. At first, the municipality is presented from the perspective of

socio-economic characteristics and SWOT analysis. Then the thesis is focused on

analyzes the management and financing in years 2007 – 2014 which is topped with

9

a summary of findings of the both two parts, reflecting the results of the

questionnaire and controlled interview. Finally, it introduced the design part of the

dissertation and the overall conclusion of the work. The work is composed in order

to find optimal solutions to improve the management of the municipality Hořepník.

Klíčová slova

Hospodaření, financování obcí, rozpočtová skladba, rozpočtové určení daní,

FAMA, fiskální federalismus.

Klíčová slova v anglickém jazyce

Management, municipal financing, budget structure, budget allocation of taxes,

FAMA, fiscal federalism.
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Předmluva

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku hospodaření municipalit

a veřejných financí v České republice. Osobně si myslím, ţe kaţdý občan by měl

mít alespoň základní povědomí o tom, jak funguje veřejná správa a co všechno

provází rozpočet územní samosprávy, protoţe jsme touto problematikou neustále

obklopováni, ať uţ si to uvědomujeme více či méně. To je první důvod, proč jsem

si zvolila toto téma jako svou diplomovou práci. Jako obec, jejímţ rozpočtem se

budu hlouběji zabývat, jsem prvotně zamýšlela obec Bořetice, ve které ţiji.

Bohuţel se jedná o velmi malou obec, jejíţ rozpočet neskýtá takové moţnosti, jako

rozpočet naší sousední obce – Hořepník, která je mi také blízká. To byl druhý

důvod, který mne dovedl k vytvoření diplomové práce Analýza financování a

hospodaření obce Hořepník.

Jak jsem uvedla jiţ na začátku, povaţuji hospodaření a financování

rozpočtu územních samospráv za nedílnou součást našeho kaţdodenního ţivota,

protoţe ovlivňuje to, jak vypadá obec či město, v němţ ţijeme a co nám můţe

nabídnout. Myslím si, ţe toto téma bude vţdy mít důleţitou roli v našich ţivotech.

Na závěr bych ráda uvedla informaci o modifikaci obsahu vzhledem

k zadání práce. Změnou oproti zadání diplomové práce je, vzhledem k rozsahu

práce, vyloučení návazností na předměty Hospodářská, sociální a ekonomická

soudrţnost EU a Programování a projektování v ČR a EU.
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Úvod

Cílem mé práce je provést analýzu hospodaření a financování obce

Hořepník a na základě této analýzy, SWOT analýzy obce, dotazníkového šetření a

řízeného rozhovoru s představiteli obce navrhnout moţná opatření ke zlepšení

hospodaření obce a odstranění případných nedostatků.

Tuto práci jsem rozdělila na dva větší celky. V první části jsem se zabývala

vysvětlením nejdůleţitějších souvislostí, pojmů a náleţitostí spojených s

hospodařením samospráv v České republice. V této části jsem tedy představila

dosavadní vývoj veřejné správy v ČR, základní pojetí obce a jejich působnost,

teorii Fiskálního federalismu, rozpočtové určení daní v ČR a také rozpočtový

proces a rozpočtovou skladbou. To vše povaţuji za nedílnou součást problematiky

hospodaření samosprávných celků. Pro analýzu hospodaření a financování

rozpočtu lze také vyuţít jako jednu z metod metodu FAMA, kterou jsem také

nastínila v první části a následně ji také pouţila při analýze v druhé části práce.

V druhé části mé diplomové práce jsem aplikovala získané teoretické

poznatky na reálném příkladu obce Hořepník vypracováním analýzy rozpočtu obce

v letech 2007-2014. Zabývala jsem se celkovým rozpočtem, strukturou příjmů a

výdajů, plněním rozpočtu a také změnami způsobenými novelami rozpočtového

určení daní. Nakonec jsem také pouţila jednotlivé ukazatele metody FAMA, na

jejichţ výsledcích lze také vyvodit mnoho informací o hospodaření a financování

obce. V závěru práce jsem zpracovala návrhovou část, která je reflexí získaných

poznatků a navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření obce a financování rozpočtu

do budoucna.

Celkový rozsah práce bez příloh je 93 stran. Součástí práce jsou tři přílohy,

které tvoří řízený rozhovor, dotazníkové šetření a samotný dotazník. Všechny

informační zdroje jsou citovány dle normy ISO 690.
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1 Veřejná správa v ČR

Rozsah a okruh činností spadající pod veřejnou správu v průběhu času mění

a proto neexistuje její jediná konkrétní definice. Veřejnou správu lze pojmout jako

správu věcí veřejných ve veřejném zájmu, či jako souhrn záměrných činností,

zabezpečující úkoly ve veřejném zájmu (Peková, 2012, s. 103) nebo můţeme

veřejnou správu také definovat jako správu veřejných záleţitostí, uskutečňovanou

výkonnou mocí státu.

Veřejnou správu lze členit na státní správu a samosprávu. Tato práce je

zaměřena na samosprávu, konkrétně na její dílčí část – územní samosprávu, která

je zaručena Ústavou České republiky v článku 8. Dle Ústavy ČR se územní

samospráva člení na vyšší samosprávné celky, jimiţ jsou kraje, a základní

samosprávné celky, které tvoří obce a jsou vţdy součástí vyššího samosprávného

celku. Samospráva je definována jako právo občanů ţijících na určitém území

samostatně si spravovat své záleţitosti v rozsahu vymezeném zákony a je

charakteristická svými znaky, lišícími se od znaků správy státní. Znaky

samosprávy jsou:

 autonomie rozhodování je omezená pouze zákonem,

 neplatnost vertikální hierarchie,

 kolegiální způsob rozhodování,

 ustanovování orgánů volbou.

1.1 Reformy veřejné správy a územní samosprávy v ČR

Reforma je dlouhodobý proces změn, který reaguje na současné podmínky

s cílem změnit aktuální situaci, s významnými dopady do všech úrovní státní

správy pro její lepší a efektivnější fungování. Veřejná správa v České republice

prošla mnohými změnami. Prvopočátky poslední velké reformy veřejné správy

v České republice sahají do 90. let 20. století.
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Po roce 1989 bylo nutné transformovat veřejnou správu na takovou, jeţ

bude zaloţena na principech demokracie. Ta se začala formovat v roce 1990, kdy

byla nahrazena soustava národních výborů obecním zřízením a okresními úřady.

Na úrovni místních národních výborů se obnovilo obecní zřízení a městské národní

výbory byly nahrazeny okresními úřady. Krajské národní výbory byly taktéţ

zrušeny, avšak na jejich úroveň nebyla zřízena ţádná odpovídající rovina

samosprávy. S obnovou obecního zřízení (zákon č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní

zřízení)), se obce staly základními územními samosprávnými celky a konaly se

první volby do obecních zastupitelstev. Obce ke svému hospodaření získaly

majetek od státu. Důleţitým prvkem reforem v 90. letech byla i změna struktury

státní správy.

Po rozpadu Československé federace v roce 1993 následovala celá řada

reforem veřejné správy. Hlavními důvody reforem bylo řešení problémů

v souvislosti s územním členěním státu, decentralizací státní moci – oddělení státní

správy a samosprávy a vytvoření legislativních a ekonomických podmínek pro

fungování samosprávy (Peková, 2012, s. 116). Podle problematiky, kterou se dané

[…]

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dotázaných, z čehoţ jsou všichni v zaměstnaneckém poměru a z toho 32 osob ve

věku 30 – 49 let a 17 ve věku 50 – 64 let. Kladně na danou otázku odpovědělo

celkem 9 osob, z toho 7 soukromých podnikatelů.

Graf č. 23: Vyhodnocení třiadvacáté otázky dotazníkového šetření

Předposlední otázka zjišťovala názor občanů na podnikání samotné obce.

Téměř polovina dotázaných si myslí, ţe by obec podnikat měla, aby navýšila své

příjmy. Návrhy, které respondenti uvedli, jsou technické sluţby, dopravní sluţby a

práce v lese.

Poslední otázkou dotazníkového šetření pak byla otevřená otázka na to, co

by mohla obec zlepšit a do čeho by měla investovat. Jako návrhy se zde objevily

zlepšení dopravní obsluţnosti obce, parcely pro bydlení a pro podnikání, oprava

pozemních komunikací a chodníků (pozn. autorky: poslední etapa je plánována na

rok 2016), revitalizace zeleně na náměstí či nabídka nebytových prostor

k podnikání.
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Příloha č. 3: Dotazník

Dotazník – Hospodaření obce Hořepník

Vážení občané Hořepníka a místních částí,

chtěla bych vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé

diplomové práce. Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou předány

místnímu zastupitelstvu, které jej může využít ke zkvalitnění služeb v obci. Vyplněný

dotazník můžete odevzdat do určené schránky v budově obecního úřadu či do

schránky v obchodě pana Zenáhlíka, a to do 17. 9. 2015. Dotazník je také možné

vyplnit přes webovou stránku:

https://hospodareni-obce-horepnik.vyplnto.cz/

Předem vám děkuji za váš čas a spolupráci, Braunová Adéla.

1. Zajímáte se o hospodaření obce Hořepník?

ano ne

2. Je Vám známa struktura a výše rozpočtu obce?

ano ne

Jaký si myslíte, že je v posledních 5 letech rozpočet obce Hořepník?

přebytkový vyrovnaný schodkový

3. Víte, jaké jsou příjmy rozpočtu obce?

ano ne

4. Víte, jaké jsou výdaje obce, příp. i jejich výše?

ano ne

5. Využíváte jako občan možnosti připomínkování tvorby obecního rozpočtu?

ano ne

https://hospodareni-obce-horepnik.vyplnto.cz/#_blank
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6. Využíváte jako občan připomínkování závěrečného účtu obce?

ano ne

7. Jak byste zhodnotil/a hospodaření obce?

velmi dobré spíše dobré průměrné spíše špatné

špatné

8. Má obec podle Vás zbytečné výdaje/ investice? Pokud ano, které to jsou,

příp. do čeho byste je investovali raději?

ano ne

9. Které výdaje/ investice obce byly podle Vás v posledních letech užitečné

(čeho se konkrétně týkaly)?

10. Čerpá obec Hořepník v současném roce 2015 dotace z EU?

ano ne

11. Zohledňuje obec dle Vašeho názoru při financování výdajů potřeby

obyvatel?

ano ne
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12. Jste spokojen/a s prací zastupitelů?

ano je mi to jedno ne

13. Jak jste spokojen/a s kulturním vyžitím v obci?

velmi spokojen/a spíše spokojen/a spíše nespokojen/a

nespokojen/a

14. Jak hodnotíte možnosti využití volného času v obci Hořepník?

velmi spokojen/a spíše spokojen/a spíše nespokojen/a

nespokojen/a

15. Jste spokojen/a s dopravní obslužností obce?

ano ne Jaké spoje Vám chybí? :

Byl/a byste pro navýšení autobusových spojení, i

přesto, že by to znamenalo doplácení těchto spojů z obecního rozpočtu?

ano

ne

16. Jste spokojen/a s vybaveností a dostupností služeb v obci? (např. čistota a

údržba komunikací, provoz mateřské a základní školy, provoz a zajištění

kulturních/ sportovních akcí apod.)

nespokojen/a spíše nespokojen/a spíše spokojen/a

velmi spokojen/a

Co by se dalo podle Vás vylepšit? :
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17. Jak jste spokojen/a s výší místních poplatků (daň z nemovitosti, poplatek

ze psů, poplatek za komunální odpad, vodné a stočné apod.)?

spokojen/a , nevadilo by mi mírné zvýšení jsou optimální jsou

vysoké nevím

18. Myslíte si, že obec dostatečně využívá svůj majetek?

ano ne nevím

19. Nabízí podle Vás obec dostatek stavebních parcel?

ano ne nevím

20. Myslíte si, že obec vytváří vhodné podmínky pro podnikání?

ano ne nevím

21. Měla by sama obec v něčem podnikat, aby zvýšila své příjmy? Pokud ano,

můžete napsat v čem…

ano ne

22. Co by mohla obec zlepšit, do čeho by měla investovat?
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23. Jaké je Vaše pohlaví?

muţ ţena

24. Do které věkové kategorie patříte?

do 18 let 18-29 30-49 50 - 64 65 a více

25. Rozdělení dle ekonomické aktivity:

studující zaměstnanec soukromý podnikatel v

domácnosti (např. mateřská dovolená) nezaměstnaný v důchodu

26. Jste:

přímo z obce Hořepník z místní části obce Hořepník (Březina, Mašovice,

Vítovice)

27. Jste zastupitel/ka obce?

ano ne
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uţivatel potvrzuje svým

podpisem, ţe bude tuto práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

V Praze, 4. ledna 2016.

Bc. Adéla Braunová ___________________

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis