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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Adéla Braunová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Vedoucí práce: Ing. Jiří Macháček
Pracoviště vedoucího práce: Katedra managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro zpracování daného tématu DP je třeba umět aplikovat teoretické poznatky na konkrétní situaci zvolené municipality.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila stanovené cíle této DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla velmi aktivní v průběhu zpracování DP.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K práci nemám žádné podstatné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Mohlo být více využito zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky této DP odpovídají rozsahu a typu DP.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená diplomová práce se zabývá analýzou hospodaření a financování municipalit v České republice,
konkrétně obce Hořepník. Cílem této práce je najít optimální řešení pro zlepšení hospodaření obce Hořepník.
Teoretická část je zaměřena na obecnou charakteristiku obcí a rozdělování veřejných financí samosprávám.
Konkrétněji se zaměřuje na představení teorie fiskálního federalismu, vývoj rozpočtového určení daní v ČR,
rozpočtový proces, rozpočtovou skladbu a také na hodnocení hospodaření a financování obcí podle metody
FAMA. V praktické části práce jsou aplikovány teoretické znalosti systému financování municipalit na příkladu
obce Hořepník. Nejprve studentka zpracovala stručnou socioekonomickou analýzu obce a vyhodnotila ji pomocí
analýzy SWOT. Následně je DP zaměřena na analýzu hospodaření a financování obce Hořepník letech 2007 –
2014, která je završena shrnutím celkových výsledků provázaných s výsledky dotazníkového šetření a řízeného
rozhovoru. Návrhová část diplomové práce vychází ze získaných údajů a analýz.

Má dle Vašeho názoru obec Hořepník dostatek finančních prostředků na svůj rozvoj?
Realizaci kterého opatření považujete za nejdůležitější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.2.2016 Podpis: ing. Jiří Macháček